



# Memorando Nro. UPMSJ-2023-0397-M Quito, D.M., 23 de junio de 2023

**PARA:** Sr. Angel Vega

**Concejal Metropolitano** 

DESPACHO CONCEJAL VEGA ANGEL

ASUNTO: Respuesta a la Solicitud de información - Centros Infantiles Quito Cuna

De mi consideración:

Reciba un cordial saludo de la Unidad Patronato Municipal San José (UPMSJ), entidad responsable de brindar los servicios sociales del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, cuya finalidad esencial es la ejecución de políticas de protección social definidas por la municipalidad a favor de niños, niñas y adolescentes, jóvenes y adultos jóvenes, adultos mayores y familias del comercio minorista.

En este sentido dando respuesta a su oficio Nro. GADDMQ-DC-VA-2023-0075-O, de 13 de junio de 2023, que en su parte pertinente señala que "(...), me permito poner en su conocimiento la denuncia pública de varios docentes, padres de familia y el propietario del inmueble del centro de desarrollo infantil Quito Cuna La Vicentina mediante la cual manifiestan y solicitan: " atención en lo referente al posible cierre del centro de desarrollo infantil, la inestabilidad de los y las docentes (falta de pago oportuno), comida entregada en mal estado, falta de pago de arriendo del inmueble por parte de la fundación, entre otras denuncias.

La referida denuncia fue publicada mediante el siguiente enlace de la red social tik tok:

https://vm.tiktok.com/ZM26s9icY/.

En virtud de lo expuesto, solicito a usted, de conformidad a lo establecido en el Artículo 8 numeral 15 de la Ley de Régimen del Distrito Metropolitano de Quito y los Artículos 16 y 17 de la Resolución No. RC-2016-074, en el término de 8 días remita a mi despacho un informe detallado del estado actual del centro infantil Quito Cuna La Vicentina y, a su vez, de todos los centros infantiles Quito Cuna que operan dentro del Distrito Metropolitano de Quito (...)", debo mencionar lo siguiente:

La Unidad Patronato Municipal San José implementó los Centros de Desarrollo Infantil Quito Cuna, como un servicio intramural de calidad, cuyo objetivo es fortalecer la crianza, con ternura de niñas y niños, mediante la participación y el compromiso de las familias, para lograr buenas prácticas de crianza, cuidado cariñoso y protección a través de acciones dirigidas a restituir los derechos de las niñas y niños del Distrito.







### Memorando Nro. UPMSJ-2023-0397-M

Quito, D.M., 23 de junio de 2023

En esa perspectiva, el Centro de Desarrollo Infantil Quito Cuna "Itchimbía – La Vicentina", brinda el servicio mencionado desde el mes de septiembre de 2022 y está sujeto al seguimiento y monitoreo, así como al control financiero y administrativo por parte de la Unidad de Ejecución de Programas y Servicios de Niñez de la Unidad Patronato Municipal San José.

Por lo mencionado, frente a la preocupación y pedido de información de su autoridad, pongo en su conocimiento el Informe Técnico de Cumplimiento, Monitoreo, Seguimiento y Evaluación al CDI Quito Cuna "Itchimbia – La Vicentina", elaborado por el equipo de la Dirección de Ejecución Técnica - Jefatura de Niñez de la UPMSJ.

El Informe Técnico adjunto desarrolla varios puntos, tales como:

- 1. Acciones realizadas ante el posible cierre del Centro de Desarrollo Infantil Quito Cuna "Itchimbia La Vicentina".
- 2. Análisis sobre el servicio de catering contratado por la Fundación "Los Jóvenes del Futuro".
- 3. Lugar de funcionamiento y cobertura del Centro de Desarrollo Infantil Quito Cuna "Itchimbia La Vicentina".
- 4. Cumplimiento de obligaciones laborales del personal que trabaja en la Fundación "Los Jóvenes del Futuro".
- 5. Falta de pago de arriendo del inmueble en el cual se encontraba ubicado el Centro de Desarrollo Infantil Quito Cuna "Itchimbia La Vicentina", por parte de la Fundación "Los Jóvenes del Futuro".

De esta manera, podrá usted valorar la información proporcionada sobre el Centro de Desarrollo Infantil Quito Cuna "Itchimbia – La Vicentina".

Por otra parte, respecto del requerimiento de información sobre "todos los centros infantiles Quito Cuna que operan dentro del Distrito Metropolitano de Quito", debo mencionar que actualmente existen 94 Centros de Desarrollo Infantil en funcionamiento, incluido el CDI Quito Cuna "Itchimbia – La Vicentina. Como usted comprenderá la información de estos CDI es abundante, razón por la cual para poder entregar información completa relacionada a los restantes Centros de Desarrollo Infantil, solicito la extensión del plazo por 7 días, conforme se establece en la Resolución No. RC-2016-074 en su artículo 17 que menciona:

"(...) Artículo 17.- Flujo de la información. - Los principales personeros de la administración municipal y sus entidades y empresas adscritas, están obligados a facilitar el acceso y proporcionar toda la información requerida formalmente por los concejales o concejalas, para lo cual dispondrán de un plazo máximo de 8 días, que







## Memorando Nro. UPMSJ-2023-0397-M

Quito, D.M., 23 de junio de 2023

podría extenderse 7 más, de existir el pedido justificado previo. A fin de canalizar adecuadamente estos pedidos, los concejales y concejalas deberán dirigir su solicitud, mediante oficio, con copia a la Secretaría General del Concejo. (...)".

Segura de contar con su comprensión, expreso sentimiento de distinguida consideración.

Atentamente.

# Documento firmado electrónicamente

Mgs. Fernanda Catalina Yépez Calderón DIRECTORA UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ

### Referencias:

- GADDMQ-DC-VA-2023-0075-O

#### Anexos:

- RESPUESTA A OFICIO Nro. GADDMQ-DC-VA-2023-0075-O FINAL. Concejal Angel Vega-signed-signed-pdf
- GADDMQ-DC-VA-2023-0075-O (1)-2.pdf

#### Copia:

Sr. Mgs. Byron Daniel Cuesta Herrera

Asesor 2

UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ - DIRECCIÓN

Sr. Abg. Daniel Eduardo Cervantes Guevara **Director de Ejecución Técnica ( Encargado)** 

UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ - DIRECCIÓN DE EJECUCIÓN TÉCNICA

Sra. Lcda. Karen Eliana Guaranga Álvarez

Jefe de Unidad 2 de Proyectos y Servicios â Niñez (Subrogante)

UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ - EJECUCIÓN DE PROYECTOS Y SERVICIOS DE NIÑEZ

Sra. Maria Fernanda Alvarez Angamarca

Asistente Ejecutiva de Despacho

UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ - DIRECCIÓN

Sr. Abg. Ericksson Damar Montero Macias







## Memorando Nro. UPMSJ-2023-0397-M

Quito, D.M., 23 de junio de 2023

Especialista de Cuidado y Atención a la Primera Infancia 1 UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ - EJECUCIÓN DE PROYECTOS Y SERVICIOS DE NIÑEZ

Sra. Dra. Libia Fernanda Rivas Ordóñez

Secretaria General

## SECRETARÍA GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO

Acción	Siglas Responsable	Siglas Unidad	Fecha	Sumilla
Elaborado por: Daniel Eduardo Cervantes Guevara	DECG	UPMSJ-DET	2023-06-21	
Elaborado por: Ericksson Damar Montero Macias	em	UPMSJ-DET-EPSN	2023-06-21	
Revisado por: Byron Daniel Cuesta Herrera	bdch	UPMSJ-D	2023-06-22	
Revisado por: Daniel Eduardo Cervantes Guevara	DECG	UPMSJ-DET	2023-06-21	
Aprobado por: Fernanda Catalina Yépez Calderón	fcyc	UPMSJ	2023-06-23	



